

Số: /KH-SNgV

Lạng Sơn, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVIII và các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 – 2030**

Thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2026 của UBND tỉnh về Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVIII và các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 - 2030, Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch triển khai như sau:

## **I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU THI ĐUA**

### **1. Mục tiêu**

Cụ thể hoá, triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2026 của UBND tỉnh về Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVIII và các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 – 2030.

Phát động phong trào thi đua sâu rộng trong toàn thể công chức, viên chức (CCVC) và người lao động thuộc Sở nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVIII; tạo chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu, quản lý nhà nước về công tác đối ngoại.

Phát huy tinh thần đoàn kết, trách nhiệm, đổi mới sáng tạo, xây dựng đội ngũ công chức, viên chức, người lao động có bản lĩnh chính trị vững vàng, năng lực chuyên môn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Nâng cao chất lượng tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác đối ngoại, góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh.

### **2. Chỉ tiêu thi đua chủ yếu**

#### **2.1. Chỉ tiêu chung**

Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao chất lượng đội ngũ CCVC làm công tác đối ngoại; xây dựng bộ máy quản lý nhà nước tinh gọn,

chuyên nghiệp, hiện đại, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, tăng cường và nâng cao hiệu quả tham mưu triển khai công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế của tỉnh, tạo nền tảng vững chắc để thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế – xã hội của tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2026–2030.

Xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hóa; Chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

## **2.2. Một số chỉ tiêu cụ thể**

- Hàng năm các nhiệm vụ trọng tâm của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao hoàn thành tốt trở lên.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác đối ngoại; tham mưu cho tỉnh triển khai thực kế hoạch hoạt động đối ngoại hằng năm đảm bảo đúng tiến độ, đạt hiệu quả, chất lượng. Đẩy mạnh triển khai đồng bộ, sáng tạo, hiệu quả công tác đối ngoại, phát huy vai trò đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại Nhân dân, giữ vững chủ quyền biên giới lãnh thổ quốc gia, duy trì hòa bình, ổn định, hữu nghị, hợp tác, thuận lợi cho phát triển.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong quản lý, điều hành; nâng cao các chỉ số PCI, PAR INDEX, SIPAS...

- 100% CCVC, người lao động tham gia học tập, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Phân đấu hằng năm có từ 90% trở lên CCVC, người lao động hoàn thành tốt nhiệm vụ; không có CCVC, người lao động vi phạm kỷ luật.

- Khuyến khích, tạo điều kiện để các phòng chuyên môn có sáng kiến, giải pháp đổi mới trong công tác tham mưu, quản lý nhà nước về đối ngoại; phân đấu mỗi năm có ít nhất 01 sáng kiến được áp dụng hiệu quả trong thực tiễn.

## **II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM PHONG TRÀO THI ĐUA**

1. Thi đua đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, học tập và triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ UBND tỉnh, Nghị quyết 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới, Nghị quyết 06-NQ/TW của Bộ Chính trị ngày 19/05/2026 về triển khai đường lối đối ngoại Đại hội XIV của Đảng và các nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh liên quan đến lĩnh vực đối ngoại.

2. Thi đua nâng cao chất lượng công tác tham mưu, tổ chức thực hiện hiệu quả Quyết định 404 –QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ phê duyệt các hoạt động đối ngoại năm 2026 của tỉnh; phát huy hiệu quả công tác tham mưu triển khai các nhiệm vụ kế hoạch công tác năm của Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện Nghị quyết 59-NQ/TW, Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh và Ban Công tác PCPNN.

**3.** Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số, cải cách hành chính; nâng cao chất lượng phục vụ người dân, tổ chức; thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ thúc đẩy hợp tác quốc tế theo Nghị quyết số 57-NQ/TW và chương trình chuyển đổi số của tỉnh.

**4.** Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao trách nhiệm người đứng đầu.

**5.** Tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả; xây dựng đội ngũ công chức có phẩm chất, năng lực, uy tín, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

**6.** Nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng; thực hiện khen thưởng kịp thời, đúng đối tượng; chú trọng khen thưởng người lao động trực tiếp và các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đột xuất. Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả; xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong thực hiện nhiệm vụ đối ngoại.

### **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Phong trào thi đua được triển khai từ ngày ban hành Kế hoạch này đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2030.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Hợp tác quốc tế - Văn phòng**

Tham mưu cho Giám đốc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVIII, Nghị quyết 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới, Nghị quyết 06-NQ/TW của Bộ Chính trị ngày 19/05/2026 về triển khai đường lối đối ngoại Đại hội XIV của Đảng và các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 – 2030.

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Phong trào. Tổng hợp kết quả thực hiện; tham mưu sơ kết, tổng kết và đề xuất khen thưởng theo quy định.

#### **2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở**

Triển khai thực hiện Kế hoạch thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVIII và các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 – 2030 đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị.

Theo chức năng, nhiệm vụ, tổ chức thực hiện các nội dung thi đua gắn với nhiệm vụ chuyên môn. Kịp thời đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về phòng Hợp tác quốc tế - Văn phòng để tổng hợp.

### **3. Công chức, viên chức, người lao động**

Tích cực hưởng ứng phong trào thi đua; nâng cao tinh thần trách nhiệm, chất lượng tham mưu và hiệu quả thực hiện nhiệm vụ; chủ động đăng ký nội dung thi đua gắn với vị trí việc làm và nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVIII và các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 - 2030 của Sở Ngoại vụ./.

***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng CM, NV;
- Trung tâm TTDVĐN;
- Trang Thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Trịnh Tuyết Mai**